
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

 

 

OGGETTO: provvedimento di esclusione relativo all’affidamento della fornitura di n. 1 notebook 

- RDO n. 2690105 - CIG Z062F31CE0. 

IL RUOS 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato 

dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019, nonché il Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II 

- Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) ed in 

particolare l'art. 36. (Contratti sotto soglia); 

VISTO il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, in merito alla “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la circolare CNR n. 28/2016 in merito a “Innovazioni legislative in materia di acquisti di 

beni e servizi introdotte dal D.Lgs n. 218/2016; 

VISTA la determina a contrare del 12/11/2020, prot. n. 0007093 per la fornitura di n. 1 notebook; 

VISTA la RDO n. 2690105 aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, previa 

Abilitazione al Bando/Categoria “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per 

l'ufficio”, al fine di individuare l’operatore economico al quale affidare la fornitura di n. 1 

notebook; 

VERIFICATO sul MEPA, con l’intervento del Punto istruttore che in riferimento alla succitata 

RDO sono pervenute n. 4 offerte, tra le quali l’offerta dell’operatore economico MANLIO 

MASSARA & C. SRL, Partita Iva: 03092070824, VIA SAMPOLO N. 59, 90143, PALERMO 

(PA), Telefono: 091302552, PEC: MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT; 

mailto:MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT


 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

 

VERIFICATO sul MEPA, con l’intervento del Punto istruttore, che l’offerta tecnica dei prodotti 

presentata dall’operatore economico MANLIO MASSARA & C. SRL, Partita Iva: 03092070824, 

VIA SAMPOLO N. 59, 90143, PALERMO (PA), Telefono: 091302552, PEC: 

MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT non è conforme a quanto richiesto da questa amministrazione; 

VISTO il comma 9 dell’art. 83. (Criteri di selezione e soccorso istruttorio) del D.lgs. n. 50/2016 

che recita testualmente: “Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere 

sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in 

caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del 

documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta 

economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non 

superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 

indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 

regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non 

sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del 

soggetto responsabile della stessa”. 

CONSIDERATA, pertanto, ai sensi del comma 9 dell’art. 83. (Criteri di selezione e soccorso 

istruttorio) del D.lgs. n. 50/2016, l’impossibilità di sanare tramite il ricorso al soccorso istruttorio 

l’offerta tecnica dell’operatore economico MANLIO MASSARA & C. SRL, Partita Iva: 

03092070824, VIA SAMPOLO N. 59, 90143, PALERMO (PA), Telefono: 091302552, PEC: 

MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT; 

CONSIDERATO che tale difetto non sanabile rende superflua la richiesta all’operatore economico 

sopra specificato di fornire eventuali integrazioni; 

CONSIDERATO, quindi che l’offerta dell’operatore economico MANLIO MASSARA & C. SRL, 

Partita Iva: 03092070824, VIA SAMPOLO N. 59, 90143, PALERMO (PA), Telefono: 091302552, 

PEC: MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT, risulta priva dell’offerta tecnica dei prodotti richiesti da 

questa amministrazione, requisito necessariamente richiesto tra i documenti obbligatori di lotto 

della RDO in argomento; 

VISTI l’art. 29, l’art. 76 e l’art. 83, comma 9 del D.lgs 50/2016; 

DISPONE 

per le motivazioni sopra citate: 

1. l’esclusione dalla RDO n. 2690105 dell’operatore economico MANLIO MASSARA & C. 

SRL, Partita Iva: 03092070824, VIA SAMPOLO N. 59, 90143, PALERMO (PA), Telefono: 

091302552, PEC: MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT, per non aver prodotto l’offerta tecnica 

mailto:MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT
mailto:MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT
mailto:MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT
mailto:MASSARA.OLIVETTI@PEC.IT


Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 

Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

Perugia Via Madonna Alta, 130 06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

dei prodotti richiesti da questa amministrazione tra i documenti obbligatori di lotto della 

RDO in argomento; 

2. di comunicare l’esclusione al suindicato concorrente ai sensi dell’art. 76, comma 5, del

D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale

innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica dello stesso;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.urp.cnr.it sezione Gare e appalti.

Palermo, 20/11/2020 

   IL RUP 

(Dott.ssa Francesca La Bella) 


		2020-11-23T09:42:04+0100
	Carimi Francesco




